
 

Совет депутатов муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области  

седьмого созыва 
РЕШЕНИЕ 

№ 01-39рс от 28.10.2025 
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Оленегорска 

от 20.08.2018 № 01-52рс «Об утверждении Положения о порядке организации 
и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории 

муниципального округа город Оленегорск подведомственной территорией Мурманской области» 
Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Мурманской области от 27.06.2025 № 3137-01-ЗМО 
«О порядке назначения и проведения публичных слушаний в муниципальных образованиях Мурманской области», 
Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

Совет депутатов муниципального округа города Оленегорска с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов города Оленегорска от 20.08.2018 № 01-52рс «Об утверждении Положения 
о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории 
муниципального округа город Оленегорск подведомственной территорией Мурманской области» (в редакции решения 
Совета депутатов города Оленегорска от 11.11.2024 №01-59рс), (далее – решение), следующие изменения: 

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об определении Порядка назначения и 
проведения публичных слушаний, проводимых в муниципальном округе город Оленегорск подведомственной 
территорией Мурманской области». 

1.2. Преамбулу решения изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Мурманской области от 27.06.2025 № 3137-01-ЗМО 
«О порядке назначения и проведения публичных слушаний в муниципальных образованиях Мурманской области», 
Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

Совет депутатов муниципального округа города Оленегорска с подведомственной территорией 
Мурманской области решил:» 

1.3. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1.Определить Порядок назначения и проведения публичных слушаний, проводимых в муниципальном округе 

город Оленегорск подведомственной территорией Мурманской области согласно Приложению.». 
1.4. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции: 
«3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU». 
2. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения 

на территории муниципального округа город Оленегорск подведомственной территорией Мурманской области», 
утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 20.08.2018 № 01-52рс (в редакции решения Совета 
депутатов города Оленегорска от 11.11.2024 №01-59рс), (далее – Порядок), следующие изменения: 

2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: «Порядок назначения и проведения публичных 
слушаний, проводимых в муниципальном округе город Оленегорск подведомственной территорией Мурманской 
области». 

2.2. Статью 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Общие положения 
1.1.Настоящий Порядок разработан учитывая положения Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Мурманской области 
от 27.06.2025 № 3137-01-ЗМО «О порядке назначения и проведения публичных слушаний в муниципальных 
образованиях Мурманской области» и определяет порядок назначения и проведения публичных слушаний, 
проводимых в муниципальном округе город Оленегорск подведомственной территорией Мурманской области.». 

2.3. Статью 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Статья 2. О проведении публичных слушаний 
2.1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области (далее – муниципальный округ) для обсуждения с участием 
жителей муниципального округа проектов муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного 
обеспечения жизнедеятельности населения.». 

2.4. Статью 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания 
«3.1.На публичные слушания должны выноситься: 
проект Устава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, а 

также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, 
кроме случаев, когда в Устав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Мурманской области или законов Мурманской области в целях приведения данного 
Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
3) вопросы о преобразовании муниципального округа.». 
2.5. Статью 4 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. «Инициатива проведения публичных слушаний 
4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе: 
1) Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области (далее – Совет депутатов города Оленегорска); 
2) Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – 

Глава города Оленегорска); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


 

3) жителей муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
(далее – жители).». 

4.2. Порядок реализации инициативы по проведению публичных слушаний. 
4.2.1. Жители для инициирования публичных слушаний формируют инициативную группу численностью не менее 

20 человек, достигших восемнадцатилетнего возраста (далее – инициативная группа). 
Решение о формировании инициативной группы принимается её членами на собрании и оформляется протоколом. 
В протоколе указываются наименование проекта муниципального правового акта, подлежащего обсуждению на 

публичных слушаниях, вопросы, планируемые к вынесению на публичные слушания, а также перечисляются члены 
инициативной группы. 

До обращения в Совет депутатов города Оленегорска с инициативой о проведении публичных слушаний членами 
инициативной группы должно быть собрано не менее 100 подписей жителей, достигших восемнадцатилетнего 
возраста, в поддержку проведения публичных слушаний по поставленным вопросам. 

Инициативная группа осуществляет сбор подписей жителей посредством оформления подписных листов, в 
которых указываются следующие сведения жителя: Фамилия, Имя, Отчество (при наличии), адрес регистрации, 
контактный телефон, личная подпись, дата подписания. 

Сбор подписей жителей должен быть произведен инициативной группой в срок, не превышающий тридцать 
календарных дней со дня подписания протокола. 

Расходы, связанные со сбором подписей, осуществляется за счёт инициативной группы. 
Инициатива жителей о проведении публичных слушаний рассматривается на открытом заседании Совета 

депутатов города Оленегорска. 
Решение о назначении публичных слушаний (об отказе в назначении публичных слушаний) должно быть принято 

Советом депутатов города Оленегорска в течение 10 дней со дня поступления инициативы жителей о проведении 
публичных слушаний. 

Основанием для отказа в назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе жителей, являются: 
1) противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, Уставу Мурманской области, иным нормативным правовым 
актам Российской Федерации и Мурманской области; 

2) нарушение порядка выдвижения инициативы о проведении публичных слушаний, установленного Законом 
Мурманской области от 27.06.2025 № 3137-01-ЗМО «О порядке назначения и проведения публичных слушаний в 
муниципальных образованиях Мурманской области» и настоящим Порядком. 

Публичные слушания проводятся в форме собрания жителей. 
Докладчиком на публичных слушаниях является житель, уполномоченный инициативной группой.». 
4.2.2. Порядок реализации инициативы Советом депутатов города Оленегорска. 
Председатель Совета депутатов города Оленегорска, депутат Совета депутатов города Оленегорска, группа 

депутатов из числа Совета депутатов города Оленегорска могут внести на заседание Совета депутатов города 
Оленегорска проект решения Совета депутатов города Оленегорска о назначении публичных слушаний. 

При рассмотрении депутатами Совета депутатов города Оленегорска проекта решения Совета депутатов города 
Оленегорска о назначении публичных слушаний на заседании открытым голосованием принимается (не принимается) 
решение о назначении публичных слушаний. 

Докладчиком по проекту на публичных слушаниях является уполномоченное руководителем органа местного 
самоуправления лицо, а в случае если инициатором является группа депутатов – уполномоченное ими лицо. 

4.2.3. Порядок реализации инициативы Главой города Оленегорска. 
Глава города Оленегорска может издать постановление о назначении публичных слушаний. 
Докладчиком на публичных слушаниях является Глава города Оленегорска или уполномоченное им лицо.». 
2.6. Статью 5 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. «Порядок назначения публичных слушаний 
5.1.Публичные слушания, проводимые по инициативе Совета депутатов города Оленегорска или жителей, 

назначаются решением Совета депутатов города Оленегорска. 
5.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы города Оленегорска, назначаются постановлением 

Главы города Оленегорска. 
5.3. В решении Совета депутатов города Оленегорска (постановлении Главы города Оленегорска) о назначении 

публичных слушаниях указываются следующие сведения: 
1) наименование проекта муниципального правового акта, подлежащего обсуждению на публичных слушаниях; 
2) инициатор проведения публичных слушаний; 
3) форма проведения публичных слушаний – собрание жителей муниципального округа город Оленегорск 

подведомственной территорией Мурманской области; 
4) состав временной комиссии по проведению публичных слушаний, образованной Советом депутатов города 

Оленегорска, в случае назначения публичного слушания Главой города Оленегорска - Главой города Оленегорска; 
5) информация об опубликовании решения Совета депутатов города Оленегорска (постановления Главы города 

Оленегорска) о назначении публичных слушаний, а также проекта, предлагаемого к рассмотрению на публичных 
слушаниях, в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
GAZETAZAPRUDA.RU и о размещении вышеуказанных документов на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с 
электронным адресом: olenegorsk@admol.ru; 

6) информация о размещении в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» о проведении публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов города Оленегорска. 

7) дата, время и место проведения публичных слушаний; 
8) информация о месте и сроке внесения жителями предложений и замечаний в проект, который вносится для 

рассмотрения на публичных слушаниях; 
9) информация об источнике опубликования и размещения результата публичных слушаний. 
5.4.Информация о дате, времени и месте проведения публичных слушаний должна быть опубликована и 

размещена не менее чем за 10 дней до его проведения. 
5.5. Информация о решении Совета депутатов города Оленегорска (постановлении Главы города Оленегорска) о 

назначении публичных слушаний и проект, предлагаемый к рассмотрению на публичных слушаниях, должны быть 

mailto:olenegorsk@admol.ru


 

опубликованы и размещены в соответствии с пунктом 5 части 5.3 настоящей статьи, в срок не менее чем за 10 дней 
до его проведения.». 

2.7. Статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. «Порядок организации публичных слушаний 
6.1.Орган местного самоуправления, при принятии правового акта о назначении публичных слушаний, образует 

временную комиссию по проведению публичных слушаний, состав которой указывается в этом решении Совета 
депутатов города Оленегорска (постановлении Главы города Оленегорска). 

6.2.Временная комиссия по проведению публичных слушаний образуется с целью изучения поступивших 
предложений и замечаний в проект, предлагаемый к рассмотрению на публичных слушаниях и внесения на 
публичные слушания, рекомендации – учесть (или не учесть) данные предложения и замечания в проект. 

6.3.Состав временной комиссии по проведению публичных слушаний формируется из числа депутатов Совета 
города Оленегорска и муниципальных служащих Совета города Оленегорска и Администрации города Оленегорска. 

6.4. При назначении публичных слушаний Советом депутатов города Оленегорска председателем временной 
комиссии по проведению публичных слушаний является Председатель Совета депутатов города Оленегорска (в его 
отсутствие – Заместитель председателя Совета депутатов города Оленегорска), либо уполномоченное им лицо. 

6.5. При назначении публичных слушаний Главой города Оленегорска председателем временной комиссии по 
проведению публичных слушаний является Глава города Оленегорска или уполномоченное им лицо. 

6.6. Инициатор публичных слушаний вправе внести предложения в проект, предлагаемый к рассмотрению на 
публичных слушаниях. 

6.7. Заседание временной комиссии по проведению публичных слушаний созывается не позднее чем за 4 дня до 
проведения публичных слушаний. 

6.8. На заседании временной комиссии по проведению публичных слушаний избирается секретарь, а также 
рассматриваются поступившие в орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, предложения и 
замечания в проект, предлагаемый к рассмотрению на публичных слушаниях. 

6.9.В результате рассмотрения поступивших предложений и замечаний в проект, предлагаемый к рассмотрению на 
публичных слушаниях, временная комиссия по проведению публичных слушаний рекомендует – учесть (или не 

учесть) данные предложения и замечания в проект, рекомендация оглашается при проведении публичных слушаний. 
6.10.Если предложения и замечания в проект, предлагаемый к рассмотрению на публичных слушаниях, не 

поступили, то заседание временной комиссии по проведению публичных слушаний не проводится, а Председатель 
временной комиссии по проведению публичных слушаний сообщает об этом присутствующих на публичных 
слушаниях. 

2.8. Статью 7 изложить в следующей редакции: 
«Статья 7. «Порядок проведения публичных слушаний. 
7.1. Секретарь временной комиссии по проведению публичных слушаний регистрирует участников публичных 

слушаний, с указанием Фамилии, Имени, Отчества (при наличии), адреса регистрации в соответствии с паспортом 
жителя и по окончании регистрации сообщает председательствующему на публичном слушании количество жителей, 
присутствующих на публичных слушаниях. 

7.2. При назначении публичных слушаний Советом депутатов города Оленегорска председательствующим на 
публичных слушаниях является Председатель Совета депутатов города Оленегорска (в его отсутствие – Заместитель 
председателя Совета депутатов города Оленегорска) либо уполномоченное им лицо, а при назначении публичных 
слушаний Главой города Оленегорска – Глава города Оленегорска или уполномоченное им лицо. 

7.3. Председательствующий на публичных слушаниях сообщает участникам публичного слушания следующую 
информацию: 

1) о наименовании проекта, рассматриваемого на публичных слушаниях; 
2) о количестве жителей, присутствующих на публичных слушаниях; 
3) об источниках опубликования решения Совета депутатов города Оленегорска (постановления Главы города 

Оленегорска) о назначении публичных слушаний, а также проекта, предлагаемого к рассмотрению на публичных 
слушаниях, и их размещения; 

4) о проведении заседания временной комиссии по проведению публичных слушаний и внесения её рекомендаций 
на публичные слушания; 

5) предлагается следующий регламент проведения публичных слушаний: 
– доклад по проекту до 30 минут; 
– после окончания доклада участники публичных слушаний вправе задать вопросы докладчику по существу 

рассматриваемого вопроса до 5 минут; 
– ответ докладчика на вопросы до 10 минут. 
2.9. Статью 8 изложить в следующей редакции: 
«Статья 8. «Результат проведения публичного слушания 
8.1. После завершения доклада на публичных слушаниях и ответов на вопросы жителей, присутствующих на 

публичных слушаниях председательствующий на публичных слушаниях, оглашает результат проведения публичных 
слушаний следующего содержания: 

– учитывая доклад лица с указанием Фамилии, Имении, Отчества (при наличии) и его должности по проекту 
(наименование) считать публичные слушания по проекту состоявшимся (не состоявшимся); 

– одобрить вышеназванный проект с предложениями к нему (при их наличии), и рекомендовать органу местного 
самоуправления, ответственному за его принятие принять решение (издать постановление, если Главой города 
Оленегорска были назначены публичные слушания). 

Результат проведения публичных слушаний направляется в орган местного самоуправления – ответственный за 
его принятие решения (издание постановления). 

2.10. Дополнить Порядок статьёй 8.1 следующего содержания: 
«Статья 8.1. «Протокол проведения публичного слушания 
8.1. Секретарь временной комиссии по проведению публичных слушаний оформляет протокол и результат 

проведения публичных слушаний – документы, которые подписывают председательствующий и секретарь.». 
2.11.Статью 9 изложить в следующей редакции: 
«Статья 9. «Особенности рассмотрения Устава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области и внесения изменений в Устав 



 

9.1.Проект Устава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области, внесении изменений и дополнений в Устав подлежат опубликованию в сетевом 
издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU с 
одновременным официальным опубликованием установленного Советом депутатов города Оленегорска порядка 
учёта предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также 
порядка учёта граждан в его обсуждении. 

9.2. Не требуется официальное опубликование порядка учёта предложений по проекту муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка учёта граждан в его обсуждении в случае, если в 
Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Мурманской области или законов Мурманской области в целях приведения Устава в 
соответствии с этими нормативными правовыми актами. 

9.3. Процедура подготовки и проведения публичного слушания по проекту Устава и внесения изменений в Устав 
осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка. 

9.4. Проект Устава, проект о внесении изменений и дополнений в Устав рассматривается на заседании Совета 
депутатов города Оленегорска на следующий день после проведения публичного слушания. 

9.5. На заседании Совета депутатов города Оленегорска председательствующий оглашает результат проведения 
публичных слушаний. 

9.6. Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав принимаются Советом 
депутатов города Оленегорска большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета 
депутатов города Оленегорска. 

9.7. Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат государственной 
регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. 

9.8. Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному 
опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. 

9.9. Глава города Оленегорска обязан опубликовать зарегистрированные Устав, муниципальный правовой акт о 
внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований» уведомления о включении сведений об Уставе, муниципальный 
правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Мурманской области. 

9.10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 
разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава в 
соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 
(назначения) лиц, замещающих муниципальные должности), вступают в силу после истечения срока полномочий 
Совета депутатов города Оленегорска, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в Устав, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

9.11. Изменения и дополнения в Устав вносятся нормативным муниципальным правовым актом, который может 
оформляться: 

1) решением Совета депутатов города Оленегорска, подписанным Председателем Совета депутатов города 
Оленегорска и Главой города Оленегорска; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом депутатов города Оленегорска и подписанным 
Главой города Оленегорска. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета 
депутатов города Оленегорска о его принятии. Включение в такое решение Совета депутатов города Оленегорска 
переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав, не допускается. 

9.12. Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, законом Мурманской области осуществляется в 
установленный этими законодательными актами срок. 

9.13. В случае, если федеральным законом, законом Мурманской области указанный в части 10 статьи 56 
Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», срок не установлен, срок приведения Устава в соответствии с федеральным законом, 
законом Мурманской области определяется с учетом дня вступления в силу соответствующих федерального закона, 
закона Мурманской области, необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных слушаниях 
проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, учёта предложений граждан по 
нему, периодичности заседаний Совета депутатов города Оленегорска, сроков государственной регистрации и 
официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть 
месяцев. 

9.14. Изложение Устава в новой редакции посредством принятия муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав не допускается. В этом случае принимается новый Устав, а ранее действовавший 
Устав и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со 
дня вступления в силу нового Устава. 

2.12. Статью 10 изложить в следующей редакции: 
«Статья 10. «Особенности рассмотрения проекта местного бюджета и отчета об его исполнении 
10.1. Администрация города Оленегорска вносит в Совет депутатов города Оленегорска проект местного бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период, а также отчет об его исполнении. 
10.2. Решение о назначении публичных слушаний проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период, а также отчета об его исполнении принимается Советом депутатов города Оленегорска на 
заседании, не позднее 30 календарных дней со дня внесения проекта решения Совета депутатов города Оленегорска 
в представительный орган местного самоуправления. 

10.3. Проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также отчет об его 
исполнении одновременно с решением о назначении публичного слушания подлежат опубликованию в сетевом 
издание GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU и 



 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: olenegorsk@admol.ru. в срок не менее 
чем за 10 дней до дня проведения публичного слушания. 

10.4. Процедура подготовки и проведения публичного слушания по проекту местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период, а также отчета об его исполнении осуществляется в соответствии с разделом 3 
настоящего Порядка.». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
С.С. Пашинский, 

Глава муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области, 
Е.И. Поташ, 

председатель Совета депутатов 
муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области. 

mailto:olenegorsk@admol.ru

